
                          LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Legge 6 marzo 2001, n. 64 che, disponendo l'istituzione del "servizio civile nazionale", 

offre la possibilità ai governi di svolgere un servizio civile su base volontaria;

     Richiamato il Decreto Legislativo n. 77 del 5 aprile 2002 "Disciplina del servizio civile nazionale" e 

successive modificazioni ed integrazioni;                                        

      Dato atto che la Regione Emilia Romagna, facendo propri gli intendimenti della sopra menzionata legge 

nazionale, dopo aver sottoscritto un protocollo d'intesa con l'Ufficio nazionale per il Servizio civile (UNSC), ha 

varato una nuova normativa in materia (L.R. n. 20 del 20 ottobre 2003 "Nuove norme per la valorizzazione del 

servizio civile. Istituzione del servizio civile regionale. Abrogazione della L.R. 28 dicembre 1999, n. 38") che, in 

accordo con la recente sospensione dell'obbligo di leva, intende sostenere e valorizzare le novità introdotte con 

l'istituzione del servizio civile nazionale tenendo conto delle peculiarità delle realtà locali;

Richiamata la Circolare del 10 novembre 2003, n. 53529/I.1, 10 novembre 2003, n. 53529/I.1 recante 

"Norme sull'accreditamento degli Enti di servizio civile nazionale" con la quale la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri - Ufficio Nazionale per il Servizio Civile ha disciplinato le procedure per l'accreditamento degli Enti di 

Servizio Civile nazionale;

Richiamata la Circolare 8 aprile 2004 con la quale la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio 

Nazionale per il Servizio Civile ha disciplinato i progetti di servizio civile nazionale e le procedure di selezione 

dei volontari, coordinandola con la circolare 10 maggio 2005 concernente " Progetti di servizio civile nazionale 

2006. Aggiornamento delle norme per la presentazione e la valutazione";

Vista la nota prot. n. 101129/I/1 pervenuta al protocollo del Comune in data 5.01.2005 con la quale 

l'Ufficio Nazionale per il Servizio Civile comunicava l'accoglimento della domanda di accreditamento e 

l'iscrizione alla classe IV dell'albo nazionale provvisorio degli Enti di servizio civile nazionale e l'elenco delle 

sedi di attuazione progetto abilitate;

Richiamato il proprio precedente atto n. 121 del 22/09/2004 con il quale si approvavano n. 2 "Progetti 

d'impiego" elaborati in collaborazione con ARCI Servizio Civile Rimini,  per l'utilizzo di volontari in servizio 

civile presso il Comune di Cattolica nell'anno 2005 e si inoltravano all'Ufficio Nazionale per il Servizio Civile 

(UNSC) per la relativa approvazione;

Dato atto che in data 1  settembre 2005 prenderanno avvio presso i Settori Cultura e Servizi Educativi 

del Comune n. 4 volontarie di servizio civile che presteranno servizio c/o la Biblioteca Comunale, il Museo ed i 

Servizi Educativi comunali nell'ambito del Progetto "Cattolica Cultura ed Educazione" approvato dall'UNSC con 

determinazione del 18.02.2005;

Dato inoltre atto che, rispettivamente in data 21.10.2004 e 10.12.2004 sono state sottoscritte con l'Alma 

Mater Studiorum - Università di Bologna e l'Università di Urbino - Facoltà di Scienze della Formazione n. 2 

Convenzioni di Tirocinio, valide ai fini del riconoscimento dei periodi di tirocinio ai giovani che parteciperanno 

alla realizzazione dei progetti di servizio civile presso il nostro Comune;

Richiamato, infine, il Protocollo d'intesa per il partenariato stipulato con il Co.Pr.E.S.C. - 

Coordinamento Provinciale Enti di Servizio Civile di Rimini, finalizzato alla promozione e conoscenza del 

Servizio Civile nazionale nelle Scuole di ogni ordine e grado, di cui alla determinazione n. 491 del 16.08.2005; 

Considerato, pertanto, che è intenzione del Comune di Cattolica consolidare la positiva esperienza fino 

ad oggi maturata attraverso la prosecuzione e l'incentivazione dell'impiego anche per l'anno 2006 di volontari/e 

presso i Settori dell'Ente attualmente accreditati dall'Ufficio Nazionale per il Servizio Civile;   



Rilevato che, a seguito di una ricognizione interna all'Ente effettuata dall'Ufficio Politiche Giovanili del 

Comune, il fabbisogno di volontari/e per l'anno 2006 all'interno di questa Amministrazione è risultato essere il 

seguente:

- Servizi Sociali: n. 4 unità; 

- Servizi Educativi: n. 6 unità; 

- Servizi Culturali: n. 2 unità, per un totale complessivo di n. 12 unità;

Vista la nota prot. n. 7111 del 22 giugno 2005 con la quale l'Associazione di Associazioni Arci Servizio 

Civile di Rimini ha presentato offerta di collaborazione per la gestione di attività di Servizio Civile Nazionale;

Considerato che Arci Servizio Civile Rimini già da tempo collabora con il Comune di Cattolica nella 

promozione, avviamento e gestione dei progetti di servizio civile;

Ritenuto pertanto opportuno continuare ad avvalersi della collaborazione di "ARCI-Servizio Civile 

Rimini" per motivi adducibili sia ad una accreditata esperienza ultra ventennale nella gestione del servizio civile, 

sia all'abilitazione nello specifico ottenuta dall'UNSC tramite la stipula, con lo stesso, di apposita Convenzione in 

data 28.08.2001;

Visti i progetti elaborati in collaborazione con "ARCI - Servizio Civile di Rimini" denominati, 

rispettivamente, "Cattolica Cultura ed Educazione 2006" e "Cattolica Solidarietà 2006", depositati agli atti 

della presente deliberazione, da inoltrarsi all'Ufficio Nazionale per il Servizio Civile (UNSC) entro il 15 

settembre c.a. per la relativa approvazione;

Dato atto che l'impegno economico a carico della scrivente Amministrazione per la realizzazione delle 

suddette attività nell'anno 2006 sarà pari ad Euro 1.000,00 più IVA al 20% per ogni volontario effettivamente 

inserito, spesa che sarà posta a carico dei rispettivi Settori di inserimento; 

Dato infine atto che si rimanda a successivi atti la formalizzazione degli impegni a carico dei rispettivi 

Settori di inserimento dei volontari/e;

 A voti palesi unanimi

                            D E L I B E R A

- di approvare l'approvazione di n. 2 progetti di impiego denominati, rispettivamente, "Cattolica 

Cultura ed Educazione 2006" e "Cattolica Solidarietà 2006", depositati agli atti della presente deliberazione, 

da inoltrarsi all'Ufficio Nazionale per il Servizio Civile entro il 15 settembre c.a. per la relativa approvazione;

- di dare atto che attraverso l'invio di tali progetti saranno formalmente richiesti all'Ufficio Nazionale 

per il Servizio Civile (UNSC) complessivamente n. 12 volontari, rispettivamente 4 da destinarsi al progetto 

"Cattolica Solidarietà 2006" e 8 al progetto "Cattolica Cultura ed Educazione 2006", da inserirsi nei rispettivi 

Settori dell'Ente e più precisamente nelle modalità di seguito elencate:

- n.4 volontari/e da inserirsi presso i Servizi Socio Assistenziali;

- n.6 volontari/e da inserirsi presso i Servizi Educativi;

- n.2 volontari/e da inserirsi presso i Servizi Culturali;

- di continuare ad avvalersi, per la realizzazione di tali progetti, della collaborazione dell'Associazione 

"ARCI-Servizio Civile Rimini" per motivi adducibili sia ad una accreditata esperienza ultra ventennale nella 

gestione del servizio civile, sia all'abilitazione nello specifico ottenuta dall'UNSC tramite la stipula, con lo stesso, 

di apposita Convenzione in data 28.08.2001;



- di demandare a successivi atti la formalizzazione degli impegni a carico dei rispettivi Settori di 

inserimento dei volontari/e; 

- di disporre l'invio del presente atto unitamente ai 2 progetti d'impiego ed alla relativa documentazione 

ad "ARCI - Servizio Civile Rimini" per la relativa trasmissione all'Ufficio Nazionale per il Servizio Civile 

(UNSC);

                        _______________________

Successivamente,

                          LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistano particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma del T.U.EE.LL. di 

cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

                            D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

                    ______________________________ 

_____________________________________________________________________

DEL31836/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 114 del 31.08.2005    pag.  

_____________________________________________________________________


